
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO TECNICO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 25  

DATA  15/04/2020  
 
 

 

OGGETTO : 

RIQUALIFICAZIONE E SORVEGLIANZA DELLA 

CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE 
AMBIENTALE EMAS ED ISO14001 

TRIENNIO 2020-2021-2022 
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO ALLA SOCIETÀ RINA  

SERVICES SPA - IMPEGNO DI SPESA 
CIG: ZE92CB2FE2 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati  

 il decreto sindacale n. 4 del 28/05/2019, con il quale viene individuato il sottoscritto 
quale Responsabile di servizio; 
 

 la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2019-2021, 
approvati con deliberazione del C.C. n. 9 del 29 marzo 2019; 

 

 la deliberazione di G.C. n. 59 del 11 aprile 2019 di approvazione del PEG, con la quale 
sono stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

 

 il decreto ministeriale che ha differito il termine di approvazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 al 31/05/2020; 

 l’articolo 11 comma 17 del D.Lgs 118/2011, che dispone il riferimento agli stanziamenti 
di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2019/2021 per l’annualità 2020; 

Premesso che: 
- il Comune di Malegno, in data 01 luglio 2008, ha ottenuto la certificazione del sistema di 

gestione ambientale n. EMS-2328/S rilasciato dalla società RINA s.p.a., con sede in via 
Corsica n. 12 in Genova  e successivi rinnovi; 

- il Comune di Malegno ha ottenuto anche la certificazione ISO 14001:2004 rilasciata dalla 
società RINA s.p.a., con sede in via Corsica n. 12 in Genova; 

- per i suddette certificazione ambientali fino all’anno 2019 sono state effettuate le previste 
ricertificazioni e le visite annuali di sorveglianza 

- la normativa prevede che per il mantenimento  di tali certificazioni ambientali  si provveda 
periodicamente al rinnovo delle stesse  ovvero alla sorveglianza annuale del loro rispetto; 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in applicazione del art. 36 comma 2 del Decreto 
Lgs 50/2015   
Vista l'offerta presentata in data 20 febbraio 2020 al prot. 1258 dalla Società Rina Services s.p.a., 
con sede in via Corsica , 12 a Genava e  sede operativa in Via Gran San Bernardo a Rozzano (MI)  
C.F. e P.I. 03487840104, dal quale si evidenzia una spesa complessiva pari ad € 4.880,00, di cui € 
4000,00 per prestazioni ed € 880,00 per I.V.A. al 22 %; 
Ritenuto di procedere all’affidamento dei seguenti servizi, come indicato nell'offerta sopra citata: 
- visita di ricertificazione anno 2020 
- visita annuale di  sorveglianza a 12 mesi (2021) 
- visita annuale di sorveglianza a  24 mesi (2022) 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” in particolare il comma 5 

“La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, 
comma 1, provvede all’aggiudicazione” e il comma 7 “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
Verificata la parziale disponibilità finanziaria al Tit/Miss/Progr/Mac : 1 -1 -11 -3 , capitolo n.1045/6, 
del bilancio pluriennale 2019/2021,  annualità 2020 per  € 1.370,00  e per il  2021 € 1.220,00 e la 
compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 
Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 
78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità 
monetaria); 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che 
al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione 
diventa esigibile”; 
Preso atto del lotto creato mediante il sistema informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici CIG: ZE92CB2FE2, in attuazione del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 e s.m.i., 
comprese le determinazioni n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell'Autorità 
di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
Verificato che la spesa non è suscettibile di frazionamento, ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3 del 
D. Lgs 267/2000; 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà negli anni 2020 , 2021 e 2022; 
Visto il Documento Unico di Regolarità  Contributiva : regolare 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

di affidare alla Società Rina Services s.p.a con sede in via Corsica , 12 a Genava e  sede 
operativa in Via Gran San Bernardo a Rozzano (MI)  C.F. e P.I. 03487840104,  il servizio di 
ricertificazione  e sorveglianza per la Certificazione Sistema Gestione Ambientale EMAS ed ISO 
14001,  triennio 2020-2022 come da contratto di disciplinare pervenuto in data 20.02.2020, per un 
importo complessivo pari ad € 4.880,00 di cui € 4.000,00 per prestazioni ed € 880,00 per I.V.A. al 
22 %; 
 
di impegnare,  vista la disponibilità  prevista dal bilancio pluriennale 2019-2021 ai sensi dell’art. 
183 del D Lgs. 267/2000 a favore della società Rina Services s.p.a. la somma complessiva di € 
3.810,00;  

 imputando la spesa di € 1.370,00  compresa iva 22% per l’anno 2020 al Tit  1 -   Miss  1 -  Progr. 
11   Macro  3  capitolo n.1045/6;- precisando che  la somma residua  di € 1.070,00 iva compresa 
22% sarà oggetto di impegno di spesa integrativo successivamente all’approvazione del bilancio 
2020 

 imputando la spesa di € 1.220,00  compresa iva 22% per l’anno 2021 al Tit  1 -   Miss  1 -  Progr. 
11   Macro  3  capitolo n.1045/6, 

nel bilancio pluriennale 2019 – 2021  per gli anni 2020 e 2021,  per l’anno 2022 si provvederà ad 
assumere l’impegno di spesa in sede di approvazione del successivo bilancio pluriennale; 
 
di dare atto che: 

 ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio finanziario 
destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: UF4XAZ; 

 ai sensi dell’art. l’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge n. 190/2014, le fatture dovranno 
contenere anche la seguente dicitura “Scissione dei pagamenti – Art. 17-ter del D.P.R. n. 
633/1972”; 

 l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 

 con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si 
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
(ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 

 il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

 
di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 



compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
di attribuire, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, valenza contrattale al presente 
atto di determinazione mediante trasmissione alla ditta aggiudicataria del provvedimento tramite 
posta certificata, prendendo atto che la stessa ha accettato senza nessuna riserva le condizioni e 
le clausole per l'esecuzione della fornitura prevista nella lettera d’invito; 
 
di trasmettere altresì copia della presente determina alla ditta affidataria del servizio per dovuta 
conoscenza e per la comunicazione del conto dedicato agli effetti di quanto sopra indicato; 
 
di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 
267/2000; 
 
 

 
 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Guido Furloni 

 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

173 01111.03.010456 RINA SERVICES 

SPA 

2021 1.220,00 

173 01111.03.010456 RINA SERVICES 

SPA 

2020 1.370,00 

 

 
Osservazioni : 

 
   
 

Data Esecutività :  15/04/2020 
 

 Il responsabile del servizio 
Finanziario 

 F.to Rosanna Guarinoni 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 

pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Dal 10/08/2020  al 25/08/2020 
 
 Il Responsabile del Servizio   

 F.to Guido Furloni     
 

 
 

 

 
 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 

lgs. 82/2005. s.m.i. 
 

Malegno, lì  10/08/2020 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Carmen Modafferi 
 

 


		2020-08-10T09:46:52+0000
	MODAFFERI CARMEN




